Уголовное дело № 1-530/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Улан-Удэ 14 ноября 2017 года

Советский районный суд г.Улан-Удэ в составе: председательствующего судьи Цыденовой Е.В., единолично, при секретаре Цыреновой А.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г. Улан-Удэ Супруненко М.К., ФИО1, ФИО2, заместителя прокурора Советского района г. Улан-Удэ Бахутовой И.М., подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Алексеевой Л.И., в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО3 , родившегося "дата обезличена" в ... Республики Бурятия, гражданина РФ, имеющего "данные изъяты" , зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней в первой декаде октября 2015 года в вечернее время, точные дата и время не установлены, Б. (в отношении которого обвинительный приговор вступил в законную силу) и ФИО3, являясь потребителями наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, в связи с чем, нуждаясь в денежных средствах, находясь по адресу: ..., по предложению Б. , действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор между собой на незаконный сбыт наркотического средства гашиш по договорной цене наркозависимым лицам, проживающим на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, с целью получения личной выгоды.

Далее, в период времени с 00 часов до 03 часов "дата обезличена" , Б. и ФИО3, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, находясь на поле, "данные изъяты" незаконно приобрели верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в привезенные с собой три сумки, с которыми проследовали с вышеуказанного поля до бани, расположенной по адресу: ..., где незаконно хранили указанные верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, с целью приготовления наркотического средства гашиш и дальнейшего его сбыта до "дата обезличена" .

После чего, "дата обезличена" в период времени с 18 часов до 19 часов 20 минут Б. и ФИО3, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, продолжая осуществлять свой преступный умысел, находясь в бане по адресу: ..., "данные изъяты" , незаконно приобрели наркотическое средство гашиш в порошкообразном виде, массой 5,59 гр., которое Б. , действуя в группе лиц по предварительной договоренности с ФИО3, незаконно хранил при себе до 18 часов 17 минут "дата обезличена" с целью незаконного сбыта по договорной цене наркопотребителям.

Далее, Б. незаконно храня при себе с целью сбыта наркотическое средство гашиш массой 5,59 гр., и ФИО3, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, "дата обезличена" около 15 часов 43 минут, продолжая осуществлять свой преступный умысел, прибыли на автомобиле марки « "данные изъяты" », с государственным регистрационным номером "данные изъяты" , на территорию оптовой базы « "данные изъяты" » по адресу ..., где в этот же день около 15 часов 44 минут встретились с Д. , которому намеревались незаконно сбыть наркотическое средство гашиш массой 5,59 гр. по установленной ими цене *** рублей. Однако передать указанное наркотическое средство Д. они не смогли, поскольку "дата обезличена" в 15 часов 44 минут, находясь на территории оптовой базы « "данные изъяты" » по адресу ..., они были остановлены сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Бурятия, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», где "дата обезличена" в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 48 минут, у Б. обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 5,59 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Кроме того, "дата обезличена" около 18 часов, у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося в бане по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш в значительном размере без цели сбыта для личного употребления.

После чего, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, умышленно, в период времени с 18 часов до 19 часов 20 минут "дата обезличена" , находясь в бане по адресу: ..., из имеющихся у него в распоряжении частей наркотикосодержащего растения конопля, "данные изъяты" , незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш в виде кусочка твердой консистенции, массой 6,19 гр., которое незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при себе в левом кармане своей куртки до 17 часов 41 минуты "дата обезличена" .

"дата обезличена" в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 16 минут, в салоне автомобиля марки « "данные изъяты" » с государственным регистрационным знаком "данные изъяты" , припаркованного возле оптовой базы « "данные изъяты" » по адресу ..., в левом кармане куртки ФИО3 сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Бурятия, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 6,19 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал частично, признает, что незаконно хранил наркотическое средство, не признает незаконное приобретение наркотического средства, продавать наркотики с Б. он не собирался, не согласен с квалификацией действий по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Вину ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений, при установленных и описанных выше обстоятельствах, суд находит полностью доказанной.

Придя к такому выводу, суд опирается на исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

Так, из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ протоколов допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от "дата обезличена" , "дата обезличена" , "дата обезличена" , "дата обезличена" , "дата обезличена" , а также из протокола проверки показаний на месте от "дата обезличена" , видно, что на стадии предварительного следствия ФИО3, неоднократно давал стабильные и последовательные показания, согласно которым в начале октября 2015 года вечером, Б. предложил ему, когда они находились у него дома изготавливать наркотик из конопли гашиш, после чего его продавать своим знакомым за деньги, на вырученные деньги покупать ингредиенты для изготовления дезоморфина, который они совместно употребляли бы. Он согласился, и с начала октября 2015 года они примерно около 5 раз продавали наркотик гашиш за деньги. "дата обезличена" примерно в 23 часа находясь дома у него, они с Б. решили съездить на поле в ... Республики Бурятия, чтобы собрать коноплю и изготовить наркотик гашиш для последующей передачи парню по имени Д. в обмен на денежные средства, оставшуюся часть наркотиков хотели употребить сами, либо угостить знакомых. На вырученные от продажи гашиша деньги он и Б. хотели купить ингредиенты для изготовления наркотика дезоморфин. После чего они взяли с собой несколько больших дорожных сумок, на попутной машине доехали до станции ... Республики Бурятия, далее они прошли на поле, где около 24 часов, где они совместно собрали коноплю в три сумки. Примерно в 05 часов утра "дата обезличена" он с Б. приехали в ..., и в его бане, расположенной во дворе дома, оставили собранную совместно с Б. коноплю, где хранили ее до "дата обезличена" . 

"дата обезличена" ближе к вечеру примерно в 18 часов, находясь в той же бане, они с Б. "данные изъяты" , который забрал себе для личного употребления. После чего, таким же путем получил кусочек гашиша в твердом виде, который оставил себе для личного употребления. Оставшуюся часть гашиша в виде порошка Б. положил в полимерный пакетик, и положил в одежду, который в дальнейшем передал К. "дата обезличена" . Другую часть гашиша в виде порошка Б. положил, в полимерный пакетик, и также спрятал в одежде по ранней договоренности с Б. для передачи за *** рублей Д. , чтобы в дальнейшем купить на данные деньги ингредиентов для приготовления дезоморфина. Кроме этого, один кусочек гашиша в виде таблетки, который сотрудники наркоконтроля нашли в багажнике автомашины « "данные изъяты" » "дата обезличена" принадлежал Б. .

"дата обезличена" в обеденное время к нему домой приехал Б. , после чего Б. позвонил В. по прозвищу « "данные изъяты" » и попросил наркотик, сказал, что необходимо приехать на работу к Д. , а именно на базу « "данные изъяты" ». 

Затем через какое-то время на машине К. подъехали на базу « "данные изъяты" », заехали на ее территорию, Б. позвонил В. и сообщил, что они подъехали. Спустя некоторое время подошел Д. , Б. вышел из машины, они переговорили и сели в автомашину. 

В этот момент к нему подошли сотрудники наркоконтроля и в отношении каждого из них провели осмотр и изъятие. Также досмотрели автомобиль К. .

Таким образом, у него в присутствии понятых из левого нижнего наружного кармана куртки, был изъят наркотик гашиш, который он хранил для собственного употребления, сбывать никому не собирался. У Д. , как он потом понял, были изъяты денежные средства, которые последний приготовил для приобретения наркотика у него и Б. . Вину он признает, раскаивается (т. 2 л.д. 169-172, 176-177, 243-244, 250-251, т. 3 л.д. 19-20, т.2 л.д. 103-108)

Оглашенные показания ФИО4 на предварительном следствии объективно подтверждаются совокупностью нижеприведенных доказательств. 

Так, из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний Б. , данными им на предварительном следствии, в присутствии защитника, после разъяснения всего объема прав, "дата обезличена" , "дата обезличена" , во время допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в начале октября 2015 года в вечернее время он предложил ФИО4, когда они находились у него дома по адресу: ..., готовить наркотик из конопли гашиш, после чего его продавать своим знакомым за деньги. На указанные деньги покупать ингредиенты для наркотика дезоморфин, который они совместно употребляли с ФИО4. ФИО4 согласился. "дата обезличена" примерно в 23 часа они с ФИО4 решили съездить на поле в ... Республики Бурятия, чтобы собрать коноплю и изготовить наркотик гашиш для последующей передачи Д. в обмен на денежные средства, оставшуюся часть наркотиков хотели употребить самостоятельно. На полученные от продажи гашиша деньги он и ФИО4 хотели купить ингредиенты для изготовления наркотика дезоморфин. После чего, они взяли с собой несколько больших дорожных сумок, и на попутной машине доехали до станции ... Республики Бурятия. Далее они прошли на поле, где они совместно собрали в три сумки марихуану. Примерно в 05 часов "дата обезличена" они с ФИО4 приехали в ..., где по адресу проживания ФИО4, а именно в бане, расположенной во дворе его дома, оставили собранную совместно с ФИО4 марихуану, где и хранили ее до "дата обезличена" .

"дата обезличена" ближе к вечеру примерно с 18 часов до 19 часов, находясь в бане ФИО3 по адресу: ..., они совместно с ним, используя "данные изъяты" , получили наркотик гашиш. С 19 часов примерно около 20 минут, часть наркотика они «запаяли» в кусочек в виде таблетки гашиш в твердом виде, который он забрал себе для личного употребления. Кроме этого, гашиш остался в виде порошка. Часть гашиша в виде порошка он положил, в полимерный пакетик, а затем в правый карман своей куртки, по ранней договоренности с ФИО4 для передачи за деньги Д. , чтобы в дальнейшем купить на данные деньги ингредиенты для приготовления дезоморфина. Кроме этого, один кусочек гашиша в виде таблетки, который сотрудники наркоконтроля нашли в багажнике автомашины « "данные изъяты" » "дата обезличена" и который он выбросил в багажник, когда к ним подошли сотрудники, он хранил для личного употребления, в своем левом кармане своей куртки. 

"дата обезличена" он поехал к ФИО4 по адресу: ..., в обеденное время. В этот момент ему позвонил В. и сообщил, что у Д. есть деньги и ему надо передать наркотик гашиш. Также он сообщил, чтобы он ехал на работу к Д. на базу « "данные изъяты" ».

Затем через какое-то время на машине "данные изъяты" подъехали на базу « "данные изъяты" », заехали на ее территорию, то он позвонил В. и сообщил, что они подъехали. Спустя некоторое время подошел Д. , он вышел из машины, они переговорили и сели в машину.

В этот момент к ним подошли сотрудниками наркоконтроля и в отношении каждого из них провели осмотр и изъятие. Также досмотрели автомобиль "данные изъяты" 

Таким образом, из правого кармана его куртки был изъят полимерный пакетик, внутри которой находился наркотик «пыль» в виде порошка, то есть гашиш, который он хотел согласно договоренности с ФИО4 передать Д. в обмен на денежные средства в размере *** рублей. Также из правого кармана его куртки были изъяты два сотовых телефона марки « "данные изъяты" ». Когда к ним подошли сотрудники, он испугался и успел сбросить гашиш в багажник автомашины из левого кармана своей куртки. Данный наркотик он хранил для себя, для личного употребления. При досмотре автомобиля марки « "данные изъяты" », принадлежащего К. , в багажнике нашли его кусочек гашиша в виде таблетки, который он сбросил, когда подошли сотрудники. В ходе проверки показаний на месте Б. дал аналогичные показания (т.2 л.д.194-199, 203-204, 99-102).

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ протоколов допроса свидетеля Ц. следует, что "дата обезличена" в установленном порядке было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (далее ОРМ Наблюдение) в отношении Б. и ФИО4. Около 11 часов 55 минут "дата обезличена" ими был взят под наблюдение адрес проживания Б. : .... К указанному дому через 20 минут подъехал автомобиль марки « "данные изъяты" » с номером "данные изъяты" , такси, на котором Б. подъехал к адресу: ..., где он остался. Примерно через 2 часа к указанному адресу подъехал автомобиль марки « "данные изъяты" » с номером "данные изъяты" . Из ограды данного дома вышли и сели в указанный автомобиль Б. и ФИО4. После чего, через 30-35 минут они заехали на территорию базы « "данные изъяты" », остановились возле здания по адресу: ... Из автомобиля вышел Б. ,встретился с Д. и вернулся обратно в машину. После чего он, Б. , и двое граждан подошли к автомобилю, представились, находящимся в нём лицам, при этом предъявили служебные удостоверения. Далее они попросили всех в автомобиле марки « "данные изъяты" » представиться. Граждане, которые находились в автомобиле, представились как: Б. , ФИО4, Д. , и К. . 

Далее в присутствии двух граждан, сотрудника Б. , в автомашине « "данные изъяты" » около дома по адресу: ..., им проведено изъятие у Д. запрещенных в гражданском обороте предметов. Всем участвующим были им разъяснены права и обязанности, далее Д. предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он сказал, что в правом кармане штанов находятся деньги в сумме *** рублей, на которые он хотел приобрести гашиш у Б. по кличке « "данные изъяты" ».

После чего, у Д. было изъято из правого кармана брюк деньги в размере ***) рублей, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан оклеен отрезком бумаги с печатью «Для пакетов № 01 Управление ФСКН России по Республике Бурятия», и подписями двух граждан, без доступа к содержимому. В ходе изъятия Д. пояснил, что на изъятые деньги хотел купить наркотик гашиш у Б. по кличке « "данные изъяты" » для личного употребления. Кроме того, у Б. было изъято из правого кармана куртки вещество коричневого цвета со специфическим запахом и упаковано в бумажный конверт. После чего в присутствии двух граждан, К. , ФИО3 и Б. проведён досмотр автомашины и из багажника был изъят кусочек вещества плоской, округлой формы с характерным запахом растения конопля (т. 2 л.д.150-153).

Из оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля К. следует, что "дата обезличена" в послеобеденное время он приехал на своей машине марки « "данные изъяты" » номер "данные изъяты" рус. к ФИО4 по адресу его проживания: ..., в доме находился также Б. ФИО4 и Б. попросили его покатать их по городу по делам, они говорили, что им нужно забрать у кого-то деньги. Он согласился помочь им. Они вышли на улицу, сели в его машину марки « "данные изъяты" » номер "данные изъяты" рус.и поехали на базу « "данные изъяты" » г. Улан-Удэ, и остановились около одного из павильонов под названием «Барис». Б. с кем-то разговаривал по телефону, обсуждал со своим собеседником место встречи. Затем, Б. вышел из машины на встречу Д. . В тот момент, когда Б. и тот Д. сели на заднее сиденье его автомашины, к ним сразу же подошли сотрудники наркоконтроля, сообщили им, что в отношении них проводится оперативное мероприятие. После этого, сотрудники в присутствии двух понятых поочередно провели изъятие в отношении каждого из них. В ходе изъятия ему, а также всем присутствовавшим гражданам были разъяснены права и обязанности, далее было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. По окончанию изъятия, сотрудник ознакомил всех с актом изъятия, где все расписались. После этого, сотрудники в присутствии двух граждан и всех их досмотрели его машину марки « "данные изъяты" » номер "данные изъяты" . В ходе досмотра сотрудники нашли и изъяли в багажнике его машины пятак «зимухи». Б. признался сотрудникам, что «зимуха» принадлежит ему, и что бросил ее туда в тот момент, когда сотрудники подошли к ним (том 2 л.д.117-120).

Из оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля В. следует, что он знаком с ФИО3 несколько месяцев, отношений никаких не поддерживает. Знаком поскольку ФИО4 является знакомым Б. . Неприязненных отношений между ним, Б. и ФИО4 у него нет. Причин для оговора Б. и ФИО4 у него нет. Ему известно, что ФИО4 и Б. употребляли наркотики из конопли, а также дезоморфин. Поэтому они иногда собирались у Б. по адресу: ... изготавливали и употребляли наркотик дезоморфин. Также показал, что знаком с Д. около 6 месяцев. Причин для оговора у него нет. Он замечал, что Д. иногда употребляет наркотик из конопли, то есть курит. В ходе одной из их бесед Б. спросил, есть ли у него знакомые, которые употребляют наркотики из конопли. Далее он сказал Б. , что у него есть знакомый по имени Д. , который употребляет наркотик из конопли и, который скорее всего сможет приобрести наркотики растения конопля за денежные средства. Позже он узнал, что Б. и ФИО4 вместе собирают наркотики из конопли, готовят наркотики, продают их и на вырученные деньги покупают ингредиенты для изготовления наркотика дезоморфин. "дата обезличена" он позвонил Б. и сообщил, что у Д. есть деньги и ему надо передать покурить, то есть наркотик гашиш. Он сказал, чтобы он ехал на работу к Д. , а именно на базу « "данные изъяты" ». Через какое-то время ему позвонил Б. и сообщил, что они подъехали. Он позвонил Д. и сказал, чтобы он подошел к Б. . (т.2 л.д. 159-161).

Из оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля Д. следует, что "дата обезличена" около 15 часов, когда он находился на работе по адресу: ..., ему на его сотовый телефон позвонил В. , и в ходе телефонного разговора он предложил ему купить пятак «зимухи». Он согласился, взял под зарплату у продавца *** рублей, после чего около 16 часов В. вновь позвонил ему и сообщил, что его друзья ждут его на базе «"данные изъяты"» около магазина «"данные изъяты" ». Пройдя на указанное место встречи, он увидел Б. , который попросил его сесть в припаркованный рядом автомобиль марки « "данные изъяты" ». После того как он сел в машину, к машине подошли молодые люди, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявили служебные удостоверения, после чего сообщили всем находящимся в машине, в том числе и ему, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После чего с участием двух понятых он был досмотрен, у него изъяли *** рублей из правого карман брюк, которые предназначались за оплату наркотиков. По поводу изъятых денежных средств он сообщил, что на них он хотел приобрести наркотики (т. 2 л.д.109-110).

Свидетель Б. в суде показал, что "дата обезличена" он принимал участие в ОРМ «Наблюдение» в отношении Б. , ФИО3, К. и Д. В проведении данного мероприятия участвовал оперуполномоченный Ц. и двое незаинтересованных граждан. Проверяли информацию, о том, что Б. совместно с ФИО4 намереваются сбыть наркотики каннабисной группы Д. за деньги. Мероприятие началось с адреса проживания Б. , в ДНТ в .... К его дому подъехало такси, на котором Б. доехал до ФИО4 в .... Зашел к нему, через некоторое время к дому подъехал автомобиль Тойота Филдер белого цвета под управлением ФИО5. Б. с ФИО4 вышли и сели в автомобиль и направились в город на базу "данные изъяты" . Приехав на базу "данные изъяты" , Б. вышел из машины и встретил Д. , затем они вдвоем сели в машину. Затем последовало задержание данных лиц, и с участием незаинтересованных граждан, после разъяснения всего объёма прав был проведен досмотр каждого из них и автомобиля. У ФИО4 и Б. , ФИО5 были изъяты наркотики, у Д. были изъяты деньги *** рублей. У ФИО4 изъяли вещество – гашиш, при нем в куртке находилось, потом у Б. изъяли, и в салоне автомобиля в багажнике нашли гашиш, и папиросу с химкой с гашишным маслом, там К. сказал, что это его. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания свидетелей П. , Ц. 

Свидетель П. в ходе предварительного следствия показал, что "дата обезличена" в дневное время он принимал участие в мероприятии «Наблюдение». В ходе мероприятия они проводили наблюдение за действиями Б. , который из адреса ..., на автомобиле « "данные изъяты" » приехали на территорию базы « "данные изъяты" » по адресу: .... Далее Б. встретился с Д. они сели в автомобиль, после чего сотрудники, он и Ц. подошли к автомобилю, сотрудники представились. В автомобиле марки « "данные изъяты" », находились Б. и ФИО4, Д. и К. . Сотрудники всем сообщили, что они подозреваются в хранении наркотиков. После чего сотрудник провел изъятие у Д. денежных средств ***) рублей, на которые с его слов он хотел купить гашиш у Б. . Далее сотрудник, в присутствии него и Ц. , провел изъятие у Б. из правого кармана куртки вещество коричневого цвета, которое сотрудник упаковал в бумажный конверт, который оклеил бумагой с печатью, на ней они расписались. Далее сотрудники в их присутствии досмотрели автомобиль марки « "данные изъяты" ». В ходе досмотра автомобиля сотрудники в багажнике автомобиля нашли кусочек вещества плоской, округлой формы. По данному факту Б. сказал, что это гашиш, который принадлежит ему. Все изъятое было упаковано и опечатано (т. 2 л.д.140-142).

Свидетель Ц. в ходе предварительного следствия показал, что он также принимал участие в проведении мероприятии «Наблюдение» совместно с П. и дал аналогичные показания со свидетелем П. (т.2 л.д.143-145).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от "дата обезличена" , согласно которому установлено, что "дата обезличена" , в период времени с 11 час. 55 мин. по 19 час. 28 мин., проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Б. , ФИО3, и Д. в целях проверки информации о том, что "дата обезличена" в послеобеденное время Б. и ФИО3 намереваются сбыть Д. наркотическое средство гашиш за денежные средства в размере *** рублей. "дата обезличена" с 16 часов 29 минут по 17 часов 05 минут в автомашине «"данные изъяты" », номер "данные изъяты" , припаркованной около дома по адресу: ..., произведено изъятие у Д. денежных средств в размере ***) рублей. В период с 18 часов 17 минут по 18 часов 48 минут в автомашине « "данные изъяты" », номер "данные изъяты" , припаркованной около дома по адресу: ..., у Б. изъято из правого кармана куртки вещество коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно справке об исследовании ЭКО управления ... от "дата обезличена" является наркотическим средством гашиш, масса которого составила 5,59 гр. (т. 1 л.д.36-38)

Согласно постановления от "дата обезличена" , рассекречены материалы: - рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от "дата обезличена" ; - справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от "дата обезличена" (т. 1 л.д.44-46).

Согласно рапорта от "дата обезличена" и справки по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от "дата обезличена" , было разрешено и проведено в отношении Б. , ФИО3, Д. и К. ОРМ «Наблюдение». (т. 1 л.д.47, 48-49).

Согласно акта изъятия и осмотра предметов и материалов от "дата обезличена" , "дата обезличена" в период с 16 часов 29 минут по 17 часов 05 минут в автомашине « "данные изъяты" », номер "данные изъяты" , припаркованной около дома по адресу: ..., произведено изъятие у Д. денежных средств в размере ***) рублей (т. 1 л.д.50-51).

Согласно акта изъятия и осмотра предметов и материалов от "дата обезличена" , "дата обезличена" в период с 17 часов 41 минуты по 18 часов 16 минут в автомашине « "данные изъяты" », номер "данные изъяты" , припаркованной около дома по адресу: ..., произведено изъятие у ФИО3 из левого кармана куртки кусочка вещества с характерным запахом конопли. (т. 1 л.д.52-53).

Согласно акта изъятия и осмотра предметов и материалов от "дата обезличена" , "дата обезличена" в период с 18 часов 17 минут по 18 часов 48 минут в автомашине « "данные изъяты" », номер "данные изъяты" , припаркованной около дома по адресу: ... к 8, у Б. изъято из правого кармана куртки вещество коричневого цвета со специфическим запахом (т. 1 л.д.54-55).

Согласно акта досмотра транспортного средства от "дата обезличена" , "дата обезличена" в период с 18 часов 49 минут по 19 часов 28 минут проведён досмотр автомашины « "данные изъяты" », номер "данные изъяты" , припаркованной около дома по адресу: .... В ходе досмотра изъято из багажника кусочек вещества плоской, округлой формы с характерным запахом растения конопля. По факту изъятого К. пояснил, что гашиш принадлежит Б. (т. 1 л.д.58).

Согласно справки об исследовании ЭКО УФСКН России по РБ ... от "дата обезличена" , представленное на исследование вещество, изъятое "дата обезличена" в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у гр. ФИО3, является наркотическим средством гашиш. Масса наркотического средства гашиш составила 6,19 гр. (т. 1 л.д.63).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления "дата обезличена" в период времени с 17 часов 41 минут до 18 часов 16 минут, около ... у ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 6,19 гр. (согласно справки об исследовании ... от "дата обезличена" ). По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство гашиш, принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д.102).

Согласно заключения эксперта ЭКО УФСКН России по ... ... от "дата обезличена" , согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое "дата обезличена" у гр. ФИО3, является наркотическим средством - гашиш. Масса наркотического средства гашиш составила 6,09 гр. ( первоначальная масса наркотического средства, согласно справке об исследовании ЭКО УФСКН России по РБ № 794 от "дата обезличена" составила 6,19 гр.). (т.1 л.д. 183-184)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от "дата обезличена" , осмотрено вещество желто-коричневого цвета, твердое на ощупь, спрессованное в кусок неправильной формы, с запахом растения конопля, изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» "дата обезличена" у ФИО3 (т.1 л.д.186-187).

Согласно заключению эксперта ЭКО УФСКН России по ... ... от "дата обезличена" , представленное на экспертизу вещество, изъятое "дата обезличена" в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у гр. Б. , является наркотическим средством гашиш. Масса наркотического средства гашиш составила 5,49 гр. (т. 1 л.д.196-198)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от "дата обезличена" , осмотрено наркотические средство, изъятое в ходе ОРМ «Наблюдение» у гр. Б. "дата обезличена" (т.1 л.д. 200).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от "дата обезличена" , осмотрены денежные купюры достоинством 1000 рублей серии "данные изъяты" , а также достоинством 100 рублей серии "данные изъяты" , ПН "данные изъяты" и "данные изъяты" (том 2 л.д.10-14).

Согласно постановлению от "дата обезличена" , рассекречены материалы: акт прослушивания CD-R диска ...с от "дата обезличена" и CD-R диск ... от "дата обезличена" (т. 2 л.д.47-49).

Согласно постановления от "дата обезличена" , рассекречено постановление от "дата обезличена" о проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении Б. , "дата обезличена" года рождения (т.2 л.д.58).

Согласно постановлению от "дата обезличена" разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении Б. по телефону с абонентским номером ... (т. 2 л.д.59). 

Согласно акта прослушивания СD-R диска ...с, проведено «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. , ФИО3 за "дата обезличена" , "дата обезличена" , "дата обезличена" , "дата обезличена" (т.2 л.д. 50-57).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от "дата обезличена" , осмотрен диск CD-R ... с аудиозаписями к оперативно-розыскному мероприятию «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б. (т.2 л.д. 60-73).

Согласно постановления от "дата обезличена" , рассекречены материалы: - акт просмотра и прослушивания диска CD-R ...с от "дата обезличена" ; - CD-R диск ...с от "дата обезличена" ; - акт просмотра и прослушивания диска CD-R ...с от "дата обезличена" ; - CD-R диск ...с от "дата обезличена" ; - акт просмотра и прослушивания диска CD-R ...с от "дата обезличена" ; - CD-R диск ...с от "дата обезличена" ; - рапорт на проведение ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" ; - справка о результатах проведения ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" ; - рапорт на проведение ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" ; - справка о результатах проведения ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" ; - рапорт на проведение ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" ; - справка о результатах проведения ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" (т. 2 л.д.84-85).

Согласно рапорту от "дата обезличена" , разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО3 (т. 2 л.д.86).

Согласно справки по результатам проведения ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" , в результате проведения ОРМ «Опрос» были получены дополнительные сведения, которые в дальнейшем стали иметь доказательственное значение о причастности ФИО3 (т.2 л.д.87).

Согласно акта произведен просмотр и прослушивание СD-R диска ...с, использованного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО3 от "дата обезличена" (т.2 л.д. 88-89).

Согласно рапорту от "дата обезличена" , в целях документирования преступной деятельности Б. , ФИО3 и Д. , и закрепления результатов проведения мероприятий, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении Б. (т. 2 л.д.90).

Согласно справки по результатам проведения ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" , были получены дополнительные сведения, которые в дальнейшем стали иметь доказательственное значение о причастности Б. к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.2 л.д.91).

Согласно акта просмотрен и прослушан СD-R диск ...с, использованный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении Б. от "дата обезличена" (т. 2 л.д. 92-94).

Согласно рапорту от "дата обезличена" , в целях документирования преступной деятельности Б. , ФИО3 и Д. , и закрепления результатов проведения мероприятий, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении Д. (т. 2 л.д.95).

Согласно справки по результатам проведения ОРМ «Опрос» от "дата обезличена" , были получены дополнительные сведения, которые в дальнейшем стали иметь доказательственное значение о причастности Д. к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 2 л.д.96).

Согласно акта просмотрен и прослушан СD-R диск ...с, использованный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении Д. от "дата обезличена" (т.2 л.д. 97-98).

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от "дата обезличена" ..., ФИО3 страдает наркоманией, у него обнаруживается: синдром зависимости, вызванной употреблением каннабиноидов (F 12/2 по МКБ-10). ФИО3 нуждается в лечении от наркомании. (т. 3 л.д. 168-169)

Как следует из приговора Советского районного суда г. Улан-Удэ от 26 сентября 2016 года (в редакции апелляционного определения Верховного суда Республики Бурятия от "дата обезличена" ), вступившего в законную силу, Б. и иное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения личной выгоды. После чего, Б. и иное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, на поле, путем сбора руками, незаконно приобрели верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, из которого в последующем, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, получили наркотическое средство гашиш в порошкообразном виде, в значительном размере. Данное наркотическое средство Б. , действуя в группе лиц по предварительной договоренности с иным лицом, незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта по договорной цене наркопотребителям.

Согласно установленных в суде доказательств, вышеуказанным иным лицом является именно ФИО3

Кроме того, с целью проверки доводов подсудимого и свидетеля В. о недопустимости оглашенных протоколов их допросов и проверки показаний на месте, в судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей Ш. , Е. , П. , Н. , Коробенков Н.В. 

Так, следователи Ш. , Е. , П. , Н. дали аналогичные друг другу показания, согласно которым они производили предварительное следствие по настоящему уголовному делу. Все следственные и процессуальные действия с ФИО4 и В. , проводились в присутствии защитника ФИО4, после разъяснения предусмотренных законом прав и последствий дачи показаний, перед этим ФИО4 и защитнику предоставлялась возможность побеседовать наедине. Как ФИО4, так и свидетель В. давали показания добровольно, никто на них давления не оказывал, об оказании на них давления со стороны оперативных сотрудников полиции не сообщали, по окончании следственных действий составлялись соответствующие протоколы, каждый из которых как ФИО4 и его защитник, так и свидетель В. лично прочитали и подписали, без каких-либо замечаний и дополнений.

Адвокат Коробенков Н.В. показал, что по настоящему уголовному делу защищал интересы ФИО3 на стадии предварительного следствия. Участвовал в каждом следственном действии с ФИО4 от начала и до конца, никуда не отлучался. Перед допросами, проверкой показаний на месте, ему и его подзащитному предоставлялась возможность побеседовать наедине, ФИО4 разъяснялись права и последствия дачи показаний. Показания ФИО4 давал добровольно. По окончании следственных действий, его подзащитный и он лично читали протоколы, удостоверяли правильность их составления своими подписями, без каких-либо замечаний и дополнений.

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО3

Показания свидетеля Б. в суде, оглашенные показания свидетелей К. , П. , Ц. , Ц. , В. , Д. , суд считает правдивыми и соответствующими действительности, поскольку они не противоречивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, представленными государственным обвинителем, в порядке ст.285 УПК РФ. У суда отсутствуют основания не доверять показаниям указанных лиц, у свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО3, а также не имеется оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности. Противоречия в показаниях свидетелей К. , Ц. , Д. на предварительном следствии и в судебном заседании устранены, связаны с давностью произошедшего, суд находит данные доводы свидетелей обоснованными. Суд также кладет в основу приговора оглашённые показания ФИО3, поскольку они логичны, последовательны и не противоречивы, и соответствуют показаниям свидетелей.

Доказательства, исследованные в порядке ст.281 УПК РФ и ст.285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Оглашенные показания в судебном заседании свидетеля ФИО6 суд кладет в основу приговора только в части положительных характеристик подсудимого ФИО4, в остальной части показания свидетеля к делу не относятся.

Суд приходит к выводу о законности проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия и соблюдении условий для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Учитывая, что умысел у ФИО4 и Б. на сбыт наркотического средства, согласно материалам уголовного дела, сформировался независимо от действий правоохранительных органов, суд приходит к выводу, что какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов, выразившейся в склонении либо побуждении ФИО4 к совершению противоправных действий, не имелось. Результаты данного ОРМ рассекречены и предоставлены органу расследования в установленном законом порядке. Доказательства, добытые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», произведенного "дата обезличена" , суд признает допустимыми доказательствами.

Суд критически относится к доводам свидетеля В. в судебном заседании о том что он не знал об изготовлении и продаже наркотических средств ФИО4 и Б. , что следователь сам напечатал данные показания, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля Ш. в суде, которая показала, что протокол допроса свидетеля В. составлялся со слов последнего, по окончании допроса свидетель читал и собственноручно подписывал указанный протокол без замечаний и дополнений. 

Доводы Б. в суде о том, что показания в ходе предварительного следствия он давал под давлением оперативных сотрудников, суд оценивает критически, как способ помочь ФИО4, в силу дружеских отношений, избежать уголовной ответственности. Указанные доводы объективно опровергаются приговором и оглашенными показаниями Б. по уголовному делу в отношении Б. , где последний эти показания подтвердил в полном объеме.

Совокупность указанных выше доказательств достоверно свидетельствует о том, что ФИО3 и Б. вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения личной выгоды. После чего, Б. и ФИО3, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, на поле, путем сбора руками, незаконно приобрели верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, из которого в последующем, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, получили наркотическое средство гашиш в порошкообразном виде, в значительном размере. Данное наркотическое средство Б. , действуя в группе лиц по предварительной договоренности с ФИО4, незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта по договорной цене наркопотребителям.

После чего Б. , незаконно храня при себе с целью сбыта наркотическое средство гашиш в значительном размере и ФИО3, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, прибыли на территорию оптовой базы « "данные изъяты" » по адресу ..., где встретились с Д. , которому намеревались незаконно сбыть наркотическое средство гашиш по установленной ими цене.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В судебном заседании установлено, что Б. и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в значительном размере, "дата обезличена" в 15 часов 45 минут, находясь на территории оптовой базы « "данные изъяты" » по адресу ..., были остановлены сотрудниками Управления ФСКН России по ..., действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», где "дата обезличена" в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 48 минут, у Б. обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, в значительном размере. Таким образом, Б. и ФИО4 не были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю указанных средств, и их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками Управления ФСКН России по РБ,

Кроме того, совокупность указанных выше доказательств достоверно свидетельствует о том, что ФИО3 умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, "дата обезличена" незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе до 18 часов 16 минут "дата обезличена" Умысел на незаконные приобретение и хранение гашиша сформировался у ФИО3 и был им реализован.

Из заключений эксперта ... и 1046 от "дата обезличена" установлено, что наркотики, незаконный оборот которых инкриминируется ФИО3, являются наркотическими средствами – гашиш, включенными в Список наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ, а также установлен их размер, который согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится: гашиш – к значительному размеру.

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оценив данные о личности подсудимого, а также поведение ФИО3 во время судебного разбирательства, суд считает последнего вменяемым относительно совершенных преступлений и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, возраст, материальное и социальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно ст.61 УК РФ, суд признает его полное признание вины на предварительном следствии, частичное признание вины в суде, раскаяние, а также то, что на стадии расследования дал показания об обстоятельствах совершённых преступлений, чем активно способствовал их раскрытию и расследованию, изобличению соучастника преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, болезненное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст.63 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание все обстоятельства, подлежащие учету при назначении наказания ФИО3, суд находит, что подсудимому за совершенные преступления, необходимо назначить за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО3 от наказания и уголовной ответственности, и применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ, ст.82 УК РФ, ст.82.1 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд считает возможным признать их исключительными, дающими суду основание при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного частью 3 ст.2281 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ст.58 УК РФ, согласно которым назначенное наказание осужденному ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив вопрос о мере пресечения, в виде заключения под стражу, в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для её отмены либо изменения.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск: не заявлен.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, являются суммы выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению: на стадии предварительного следствия Коробенкову Н.В. – *** рублей, *** рублей. (т.3 л.д.38, т.4. л.д.73), в суде Коробенкову Н.В. – *** рублей, в суде Алексеевой Л.И. – *** рублей.

Согласно ст.132 УПК РФ, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО3, оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек, суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 14 ноября 2017 года, при этом засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей – с 08 января 2017 года до 14 ноября 2017 года.

Меру пресечения в отношения ФИО3, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: гашиш – уничтожить.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме – ***) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Цыденова